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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na chronický únavový syndrom. Teoretická část obsahuje

rešerši pramenů literatury a zpracovává fenomenologii a etiologii chronického únavového

syndromu. Praktická část analyzuje výsledky dotazníkového šetření, které mělo za cíl

zjistit povědomí o chronickém únavovém syndromu v běžné populaci i bezpečnostním

sektoru. Výsledky z šetření slouží jako základ pro vlastní návrhy způsobů eliminace a

prevence chronického únavového syndromu.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is Chronic fatigue syndrome. Its theoretical part contains a

research of literature resources and looks into phenomenology and ethiology of the

Chronic fatigue syndrome. The practical part analyses results of a survey aiming to

determine awareness about the Chronic fatigue syndrome both among the general public

and within the security sector. The results of the survey serve as a basis for the author’s

own ideas on Chronic fatigue syndrome prevention and elimination methods.
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ÚVOD

V současné konzumní a hektické době se čím dál častěji vyskytují chronická onemocnění,

mezi která můžeme zařadit i chronický únavový syndrom (v angličtině chronic fatigue

syndrome – CFS nebo také myalgická encefalomyelitida – ME). Můžeme konstatovat, že

ME/CFS je onemocnění, které postihuje orgánové soustavy člověka a které provází mnoho

symptomů. Toto onemocnění se může vyskytnout u kohokoliv a téměř v jakémkoliv věku

bez ohledu na povolání nebo etnické zařazení.

Lékařům ani vědcům se stále nepodařilo zjistit přesný důvod vzniku ME/CFS. Jednou

z domněnek je, že ME/CFS se spouští infekcí, jak i naznačuje zvýšení počtu pacientů

s ME/CFS v souvislosti se šířením viru Covid-19. V tuto chvíli neexistuje na onemocnění

žádný účinný lék. Zdravotní péče se zaměřuje především na zmírnění symptomů ME/CFS

a zlepšení každodenního života pacientů. Stav onemocnění závisí především na vůli

pacienta a na jeho psychické a fyzické schopnosti mu odolávat.

V poslední době se výskyt onemocnění ME/CFS, mezi jehož hlavní projevy patří

intolerance zátěže a pokles výkonnosti, dramaticky zvýšil. Tato skutečnost má negativní

vliv na stabilitu ekonomiky a klade na ni nemalou zátěž. Odhadované přímé a nepřímé

náklady v Evropě při výskytu ME/CFS, jehož důsledkem je ztráta produktivity práce

a zvýšení nákladů na nemocenské dávky, činí asi 20 miliard eur. Případné objevení

a zavedení testu pro diagnostiku a adekvátní léčba ME/CFS by zdravotnímu systému

ušetřila ročně miliardy eur.

Jak již bylo konstatováno, počet pacientů s ME/CFS se neustále zvyšuje, a proto je tato

tematika velmi aktuální. Rozsáhlé sociální a finanční problémy, kterým čelí pacienti a tím

i související náklady společnosti jsou způsobeny tím, že chybí lékařští specialisté

zabývající se ME/CFS.

Cílem bakalářské práce je navrhnout možné řešení eliminace a prevence chronického

únavového syndromu v bezpečnostním sektoru a také v běžné populaci, a to na základě

výsledků dotazníkového šetření vyhodnoceného deskriptivními statistickými metodami.

Tento výzkum může posloužit manažerům ke zlepšení produktivity práce u svých

zaměstnanců či může být užitečným průvodcem onemocněním, který mohou využít

i pacienti trpící právě chronickým únavovým syndromem v běžné populaci. Může jim to

pomoci získat komplexní povědomí o této problematice. Dalším cílem bylo zpracování
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obecného pohledu na toto onemocnění a s tím spojená rešerše pramenů literatury na jejímž

základě byla zpracována teoretická část, týkající se popisu tohoto onemocnění.

Zdroje bakalářské práce pocházejí z odborných literárních pramenů a internetových

stránek. Praktická část se opírá o vlastní dotazníkové šetření trvající přibližně jeden a půl

měsíce. Výsledky šetření byly získány elektronickým zadáním dotazníku a při návštěvě

pracovníků bezpečnostních agentur.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHRONICKÝ ÚNAVOVÝ SYNDROM

Chronický únavový syndrom je komplexní onemocnění, které provází často neurčitý

soubor symptomů. Tyto příznaky se mohou objevovat v různé míře a jejich vliv na stav

jednotlivých pacientů se může značně lišit. Mezi časté doprovodné příznaky lze zařadit

zvýšenou tělesnou teplotu a silnou dlouhotrvající únavu. Abychom mohli chronický

únavový syndrom klasifikovat jako chronický, musí onemocnění z lékařského hlediska

přetrvávat několik měsíců. Konkrétně u chronického únavového syndromu udává odborná

literatura minimální dobu trvání šest měsíců. Další příznaky a podrobnosti týkající se

tohoto onemocnění budou dále podrobněji rozebrány v následujících kapitolách bakalářské

práce.

Dle některých zdrojů není stanoveno, zda se jedná o samostatnou diagnózu či jde

o přidružený stav k jiné nemoci. Zdroje taktéž uvádí, že se nejedná o nový druh

onemocnění. Po století byla řada různých příznaků chronického únavového syndromu

připisována četným environmentálním, metabolickým, infekčním, imunologickým

a psychiatrickým poruchám.

1.1 Prameny literatury

Následující kapitola pojednává o zdrojích literatury, jež se zabývají problematikou

chronického únavového syndromu (dále i CFS) a jsou i podkladem pro tuto bakalářskou

práci. Chronickým únavovým syndromem se v odborné literatuře zabývá vícero autorů.

Na druhou stranu musíme podotknout, že toto téma je v posledních letech ve společnosti

často opomíjené. Vzhledem k tomu, že každý z citovaných autorů zpracovává danou

problematiku z jiného úhlu pohledu na CFS, liší se i jejich názor na toto onemocnění.

V současné době lze pozorovat menší zájem o tuto problematiku, jelikož jedna

z posledních význačných knižních publikací, která se zabývá popisem a analýzou tohoto

onemocnění, se datuje k roku 2018. Autorem této publikace je přední světová lékařka

Sarah Myhill, jež se zasazuje o řešení problematiky CFS. Poskytuje ve své knize lidem

trpícím touto nemocí velké množství doporučení a rad, jak s ní bojovat a dává jim naději

na léčbu. Toto onemocnění zde popisuje jako nedostatečně pochopené a často

podceňované.

Téma CFS bylo velmi populární na přelomu tisíciletí, kdy bylo v průběhu cca deseti let

vydáno několik knižních publikací. Jako příklady lze uvést knihu Chronická únava:
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zvládání chronického únavového syndromu od autora Jána Praška, knihu Chronický

únavový syndrom od Luboše Janů či publikaci Chronic fatigue syndrome (Chronický

únavový syndrom) od britské autorky Rony Moss-Morris. K dalším podkladům na toto

téma lze zařadit také velké množství studií zpracovaných ve Spojených státech

amerických, které jsou považovány za kolébku CFS.

Mezi jednu z nejznámějších knižních publikací psaných v českém jazyce řadíme

Chronický únavový syndrom, jejíž autory jsou Luboš Janů a kolektiv. Tato publikace byla

vydána v roce 2000. Pojednává o problematice CFS čistě z medicínského hlediska, a to

převážně o charakteristice tohoto onemocnění, kde popisuje různé příčiny a jejich aspekty.

Dále se zabývá diagnostikou a lékařským ovlivněním léčby CFS. Velmi okrajově se autoři

věnují i historii tohoto onemocnění.

Zatímco Luboš Janů se věnuje CFS z lékařského hlediska, v knize Chronická únava:

zvládání chronického únavového syndromu od Jána Praška, jehož kniha byla vydána v roce

2006, se autor věnuje základnímu popisu CFS a zvládnutí projevů této nemoci. Snaží se

čtenářům, ať už z řad osob trpících CFS, pro něž převážně je tato publikace určena, či

běžným čtenářům, přiblížit CFS. Poskytuje různé návody a postupy, které jim pomohou

zvládnout boj s tímto onemocněním, a tím i zlepšit kvalitu jejich života. V publikaci autor

uvádí velké množství různých technik, které mají přispět ke snížení nadměrné únavy,

hlavního příznaku CFS. Zaměřuje se taktéž na podstatu onemocnění i z psychologického

hlediska. Klade důraz na nalezení problému pacientem samotným a podporuje následné

studium a pochopení tohoto onemocnění. Snaží se čtenáři představit možné cíle, které

mohou vést ke zlepšení jeho zdravotního stavu. Cílí na postoje pacienta, které jsou dle

autora stěžejním bodem pro boj s CFS.


[…]


směnami, a taktéž rozvržení směn tak, aby mohli mít zaměstnanci určitý režim a aby

neměli problémy se spánkem či nebyli příliš unaveni. Pro tento účel lze navrhnout

podrobné plánování s přihlédnutí k potřebám zaměstnanců. Pokud budou zaměstnanci

příliš unaveni, může to ovlivnit jejich výkon a soustředění a taktéž jsou náchylnější ke

vzniku různých nemocí a k chybám, kterých se mohou dopustit na základě únavy.

Jako možný krok ke zlepšení pracovního prostředí zaměstnanců lze představit možnost

vlastního uzpůsobení prostředí zaměstnancem. Každému se pracuje lépe v prostředí, ve

kterém je mu příjemně. Toto může zlepšit výkon pracovníků a podpořit snížení stresu.

Co se týče kontroly zdravotního stavu zaměstnanců, sem lze zařadit možnost zdravotních

preventivních prohlídek, jejichž časovou frekvenci je možné stanovit individuálně. Taktéž

lze zaměstnancům navrhnout možnost návštěvy firemního psychologa, se kterým by své

případné problémy mohli konzultovat.

Dalším návrhem, který by mohl přispět k eliminaci vzniku CFS, je nabídka volnočasových

aktivit pro zaměstnance a dostatek volna. Na základě toho by mělo dojít k podpoření

schopnosti relaxovat u zaměstnanců, která je důležitá jako prevence před vznikem CFS.

Proto je dobré podpořit pohyb zaměstnanců. Toto může být ve formě různých permanentek

do sportovních zařízení, zřízení firemní posilovny a mnoha dalších možností.
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Další možností, která může pomoci, jsou přestávky, při nichž by měli pracovníci možnost

využít např. firemní stravování se zdravou stravou. Důležitá je taktéž možnost naplánovat

si přestávku v rámci směny tak, jak to zaměstnanci nejlépe vyhovuje.
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ZÁVĚR

Chronický únavový syndrom je onemocnění, které je součástí dnešní doby. Jedná se o

dlouhodobé onemocnění, jemuž nebylo a doposud není v mnohých případech přikládán

význam. Mezi hlavní příčiny vzniku CFS patří především dlouhodobé psychické a fyzické

přepětí, stres a neschopnost relaxovat. Výrazný vliv na propuknutí tohoto onemocnění mají

i virová onemocnění, což potvrdil i současný výskyt onemocnění COVID-19. Aby se do

kategorie osob trpících CFS zařadilo co nejméně jedinců a stav tímto onemocněním již

trpících pacientů se nezhoršoval, je nutné proti této nemoci aktivně bojovat. Je důležité

pravidelně si dopřávat odpočinek nebo si najít nějaký koníček a naučit se relaxovat. Tyto

preventivní kroky pomohou snížit únavu, která je základním projevem CFS.

V teoretické části práce byla zpracována rešerše pramenů literatury týkajících se

problematiky CFS a taktéž byla zpracována etiologie a fenomenologie tohoto onemocnění.

První část práce se zabývala popisem pramenů literatury zpracovaných k tomuto

onemocnění. Následně byl zpracován historický přehled o tomto onemocnění. Další

kapitola teoretické části se zabývala fenomenologií a etiologií CFS. Tato kapitola v úvodu

představila definici CFS a následně pozorovala výskyt tohoto onemocnění a taktéž jeho

prevalenci v populaci ve vybraných státech. Následovala část popisující možné dopady

tohoto onemocnění. V neposlední řadě byly popsány příznaky a příčiny vzniku CFS.

V další části byla popsána možná diagnostika a její kritéria. Poslední část této kapitoly se

zabývala průběhem nemoci, její léčbou a životem s tímto onemocněním.

Úvodem praktické části práce bylo představení stavby dotazníkového šetření, jehož cílem

bylo zjistit povědomí populace o CFS a taktéž získat možná data pro následující část práce.

Toto dotazníkové šetření bylo cíleno na běžnou populaci a taktéž na pracovníky

bezpečnostního sektoru. V první části této kapitoly jsou zpracovány výsledky tohoto

šetření v podobě grafů.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že z celkového počtu 235 respondentů

neslyšelo či neví o CFS více než 50 %. Neznalost tohoto druhu onemocnění podpořila i

skutečnost, že 93 % dotazovaných uvedlo, že nezná nikoho, kdo by CFS onemocněl.

Rozborem hlavních projevů CFS bylo zjištěno, že pocitem únavy trpí 63 %, nekvalitním

spánkem 55 % a únavou po odpočinku více než 47 % dotazovaných. Psychickému vypětí

po práci je vystaveno 85 % respondentů. Ze šetření je patrné, že většina dotazovaných si

uvědomuje potencionální spouštěče CFS, 60 % dotazovaných uvedlo, že umí relaxovat. Za
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další významný faktor ovlivňující vznik CFS může být jako důvod uvedeno přetěžování

v práci, toto uvedlo 48 % dotazovaných. Výsledky dotazníkového šetření poukazují na to,

že pracovní zatížení značně ovlivňuje výsledky práce a také fyzický a psychický stav

jedince, a s tím navazující projevy CFS. Šetřením bylo zjištěno, že odpovědi respondentů z

řad bezpečnostního sektoru se v mnoha případech shodují s odpověďmi běžné populace.

Znatelný rozdíl se projevil pouze u časté únavy, kde zástupci bezpečnostního sektoru

uvádějí, že jsou méně unaveni než populace běžná. Dalším rozdílem je i to, že zástupci

bezpečnostního sektoru pracují více v noci.

V poslední kapitole práce byly představeny vlastní návrhy na eliminaci a prevenci CFS.

Tyto návrhy byly tvořeny na základě výsledků z dotazníkového šetření a byly rozděleny do

dvou skupin, a to do skupiny se zaměřením člověka samotného a skupiny, která

představuje opatření pro zaměstnavatele se zaměřením na jejich zaměstnance.
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