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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 18 autorka uvádí: "Někteří z autorů studií CFS nepovažují za onemocnění, nýbrž pouze za

soubor specifických příznaků". Mohla by autorka k tomuto tvrzení doložit citace z alespoň 3 zdrojů

odborné literatury?

2. Jaká jsou "mezinárodní kritéria" pro diagnózu CFS?

3. Z jakých metodických zdrojů autorka vycházela při tvorbě praktické části?

4. Kdo všechno je dle autorky "pracovníkem bezpečnostního sektoru"?

5. Je autorka schopna popsat metodiku dotazníkového šetření v následujících bodech – struktura

elektronických a fyzických dotazníků, časový průběh šetření, způsob oslovování respondentů?

6. Myslí si autorka, že je rizikovou skupinou CFS?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá aktuálním tématem chronického únavového syndromu, který představuje z hlediska

bezpečnosti dosud málo studovanou oblast s velkým vlivem na kvalitu vykonávané práce a kvalitu

života. Autorka v práci konstatuje, že se jedná o téma málo probádané. To by však nemělo vést

k formulacím typu "někteří z autorů studií" či "údaje byly čerpány z několika zdrojů z internetu",

což rozhodně nelze považovat za citační etiku odpovídající absolventovi bakalářského stupně

studia. Práce s literaturou je velmi slabá. Navíc citace v Seznamu použité literatury nejsou uvedeny

přesně dle ČSN ISO 690. V teoretické části často není zřejmé, které myšlenky pocházejí od autorky

a které jsou převzaty z odborných zdrojů. Není také zcela zřejmé, které z použitých zdrojů lze

považovat za odborné práce a které za populární či motivační literaturu se slabším či chybějícím

medicinsko-psychologickým základem. Praktická část potom není opřena o odborné zdroje vůbec,

což se projevuje jak v nejasné metodice dotazníkového šetření, tak v interpretaci výsledků. Použití

dotazníkového šetření jako výzkumné metody je vzhledem k tématu vhodné, otázky kladené

respondentům odpovídají tématu práce. V dotazníku autorka používá, dle mého názoru zbytečně,

otevřené odpovědi (možnost "jiná"), jejichž výstupy nejsou v práci uvedeny. Dosažené výsledky

práce jsou zpracovány pečlivě, dotazníkové šetření naplňuje stanovené hypotézy a "domněnky" (cit.

autorky). Přínos práce do praxe není příliš velký, neboť navržená řešení představují ponejvíce

souhrn obecných doporučení, jak nakládat s únavou, stresem a pracovní zátěží. Některá

z doporučení mají charakter populárních motivačních příruček pro management a zajištění kvality

života.
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